DIÁRIO OFICIAL Nº 34.872  69Terça-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 128 de 18 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/206339/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia), que se des-
locará para o município de Chaves no período de 19 a 22 de Fevereiro de
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno Bezerra Cecim
MATRÍCULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 129 de 18 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/210042/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará
para o município de Quatipuru no dia 19 de Fevereiro de 2022, para con-
duzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 130 de 18 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/210018/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará
para o município de Quatipuru no dia 19 de Fevereiro de 2022, para con-
duzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Wagner Gomes Pantoja
MATRÍCULA: 596449
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 763890
PORTARIA Nº 131 de 21 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/212825/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 5½ (cinco diárias e meia), que se des-
locará para os municípios de Redenção e Xinguara no período de 20 a 25 de
Fevereiro de 2022, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Paulo Roberto de Souza Costa
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 132 de 21 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/213158/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia), que se des-
locará para os municípios de São João do Araguaia e Marabá no período
de 21 a 24 de Fevereiro de 2022, para conduzir a equipe que efetuará
cobertura jornalística.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 133 de 21 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/213108/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia), que se des-
locará para os municípios de São João do Araguaia e Marabá no período
de 21 a 24 de Fevereiro de 2022, para conduzir a equipe que efetuará
cobertura jornalística.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 134 de 21 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/212968/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia), que se des-
locará para o município de Conceição do Araguaia no período de 21 a 24 de
Fevereiro de 2022, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Wagner Gomes Pantoja
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 135 de 21 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/213261/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia), que se deslo-
cará para o município de São Geraldo do Araguaia no período de 21 a 24 de
Fevereiro de 2022, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Pablo de Melo Pereira
MATRÍCULA: 5963139
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 763896

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 010/2022- GS/SEDUC
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas por lei e previstas no art. 138, parágrafo único, V, da
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual n.o 1.359, publicado no Diá-
rio Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta o acesso
à informações públicas no Poder Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO a Instrução Normativa da Auditoria Geral do Estado nº
001/2015, de 03 de setembro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º – REVOGAR, a PORTARIA Nº 704/2020- GS/SEDUC, de 01/06/2020,
publicada no DOE Nº 34.242, 03/06/2020, a contar de 28/07/2021;
Art. 2º - DESIGNAR os Servidores abaixo relacionados, para exercer, com
zelo e transparência, no âmbito deste Órgão/Entidade, às atribuições, res-
ponsabilidades e competências de Autoridades de Gerenciamento, obser-
vando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em es-
pecial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015
e demais exigências normativas aplicáveis.

MATRÍCULA NOME CARGO

57213997-1 BRUNA CAROLINA AZEVEDO DO NASCIMENTO DE SOUSA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

5949101-1 TEREZINHA DE JESUS BARROS LAVAREDA COORDENADORA DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS

67219847-5 BÁRBARA MILENE DA COSTA FORTES COORDENADORA

57212353-1 CAROLINA EDITH ALMEIDA RAINIERI TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA

5794854-1 NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

57230978-1 MARCO ANTÔNIO DA SILVA PEREIRA OUVIDOR

6403130-2 RODRIGO NUNES POLARO ASSESSOR POLÍTICO

6030610-3 ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições anteriores.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 15 de fevereiro de 2022.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 763497
PORTARIA N° 31/2021 - GAB/SAEN
Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fundo
Rotativo da ERC INSTITUTO FELIPE SMALDONE/ USE 04, concedida ao ser-
vidor abaixo relacionado, responsável pela referida Unidade Escolar.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2022/141892- PAE.
RESOLVE
Art. 1° - Autorizar a Secretária Escolar da ERC INSTITUTO FELIPE SMAL-
DONE/ USE 04 - Belém, a receber os recursos do Fundo Rotativo da refe-
rida Unidade Escolar referente ao exercício de 2022, podendo executar as
seguintes transações: Efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos
e extratos  bancários, retirar cheques devolvidos, sustar/ contra ordenar,
cancelar, baixar cheques e efetuar transferências.

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF
USE 04- BELÉM  ERC INSTITUTO FELIPE SMALDONE ELIANA DO SOCORRO SOARES MESQUITA 773000-1 212.042.502-78

Art. 2° - Fica Expressamente proibido ao servidor: Solicitar abertura de
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 17.02.2022.
Regina Lúcia de Sousa Pantoja
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 763511